

Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI 2023/2026

Protocollo gara: 17

Ente: Comune di Vercelli

Data creazione report: 10/03/2023 11:57

Chiarimento n. 1 : RICHIESTA ELENCO FABBRICATI LOTTO 2 ALL RISKS

da **Fornitore** alle **01/02/2023 09:59**

Buongiorno,

con la presente avanziamo la richiesta al fine di ottenere elenco immobili per la procedura in oggetto.

Qualora fosse possibile preferiremmo un elenco in formato EXCELL con i seguenti dati:

Immobile

Destinazione d'uso

Metratura

Valore catastale

Indirizzo

Chiediamo altresì le MUR qualora presenti

ngraziamo e porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 1 :

Re:RICHIESTA ELENCO FABBRICATI LOTTO 2 ALL RISKS

da Ente alle 01/02/2023 10:49

I dati disponibili sono pubblicati in amministrazione trasparente al link

<https://trasparenza.comune.vercelli.it/beni-immobili-gestione-patrimonio/patrimonio-immobiliare>

A breve sarà pubblicata un comunicato del RUP.

Chiarimento n. 2 : richiesta chiarimenti

da Fornitore alle 02/02/2023 12:09

Buongiorno,

Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti:

La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

)
La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento nel Capitolato RC PATRIMONIALE della seguente appendice:

APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL'AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE

Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue:

Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza, o in qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna copertura garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui siano introdotti, promossi o proseguiti in un'Area Specifica; ad eccezione degli importi sostenuti al di fuori di un'Area Specifica da una persona fisica al di fuori di un'Area Specifica per difendersi da una pretesa, azione, causa o procedimento introdotti, promossi o perseguiti in un'Area Specifica, ma esclusivamente nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche garanzia prevista dalla presente polizza.

Ai fini della presente appendice, per "Area Specifica" si intende:

(a) la Repubblica di Bielorussia e/o

(b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle

Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le acque territoriali o i protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende quello riconosciuto dalle Nazioni Unite).

Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, prevarrà il contenuto della presente appendice, salva in ogni caso l'applicazione di qualsiasi clausola Sanzioni.

Se una qualsiasi disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento diventa, in qualsiasi misura, non valida, illegale o inapplicabile ai sensi di qualsiasi provvedimento o norma di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, considerata non far parte di questa appendice, ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa appendice non saranno influenzate.

Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati.

)
Chiediamo,
se l'Ente ha rappresentanze, interessi commerciali, società
Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori
all'interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione
Russa. (SOLO PER LOTTO RC PATRIMONIALE)

)
Per
il solo Lotto Infortuni, chiediamo inoltre:

-
Se
al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento,
viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia,
Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate;

Solo se il Contraente è un Comune
o un'Università, chiediamo:

Conferma
che l'Ente non ha in corso gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti
alla Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia. Nel caso invece
l'Ente ne avesse, vi chiediamo di fornire dettagli al riguardo.

In
attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti.

Risposta n. 2 :

Re:richiesta chiarimenti
da Ente alle 03/02/2023 13:10

La
Stazione Appaltante ritiene di non accogliere, allo stato attuale, la
proposta di appendice, essendo già prevista nei capitolati speciali di polizza. Tuttavia si rende
diponibile a valutare, in corso
di esecuzione, una maodifica i sensi dell'art. 106 al contratto di
polizza.
Attualmente

Ente non ha rappresentanze, interessi commerciali, società Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori che svolgono attività all'interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa.

Al momento non sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate.

Infine, si conferma che il Comune di Vercelli non ha in corso gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia.

Chiarimento n. 3 : Chiarimento Lotto 2 All Risks

da **Fornitore** alle **06/02/2023 12:25**

Buongiorno, segnatamente per il lotto all risks si chiede gentilmente conferma che:

In conseguenza di quanto previsto nell'offerta tecnica, sezione "limite per sinistro", riguardo le n.2 varianti "Fabbricati a Primo Rischio Assoluto" e "Contenuto a Primo Rischio Assoluto", in caso di accettazione in aumento delle varianti stesse, le somma assicurate evidenziate nel Capitolato di gara a pag. 32/34 (Fabbricati € 190.000.000 a valore intero e Contenuto € 30.000.000 parimenti a valore intero) saranno sostituite con le n.2 varianti a primo rischio assoluto opzionate in offerta tecnica?

Piu precisamente, flaggando in offerta tecnica € 20.000.000,00 di limite per sinistro sui fabbricati a primo rischio assoluto comporterà che il tasso economico applicabile e calcolabile dall'operatore economico in sede di offerta economica ai fabbricati sarà non più € 190.000.000,00 a valore intero ma su € 20.000.000,00 a primo rischio assoluto? E così ugualmente sul Contenuto, dove flaggando in offerta tecnica € 2.000.000,00 a primo rischio assoluto si sostituirà la somma da Capitolato pari ad € 30.000.000,00 a valore intero e si esprimerà offerta sulla nuova somma opzionata a primo rischio assoluto?

in ultimo, per quanto riguarda i fabbricati soggetti a vincolo, si conferma che per gli stessi debba intendersi esistente una partita valorizzata a € 0,00 e che quindi non vi siano fabbricati di particolare valore storico-artistico nel novero dei beni di proprietà dell'ente?

In attesa di una cortese risposta porgiamo

Distinti saluti.

Risposta n. 3 :

Re:Chiarimento Lotto 2 All Risks

In

conseguenza di quanto previsto nell'offerta tecnica, sezione "limite per sinistro", riguardo le n.2 varianti "Fabbricati a Primo Rischio Assoluto"

e "Contenuto a Primo Rischio Assoluto", in

caso di accettazione in aumento delle varianti stesse, le somma

assicurate evidenziate nel Capitolato di gara a pag. 32/34 (Fabbricati € 190.000.000

a valore intero e Contenuto € 30.000.000 parimenti a valore intero)

saranno sostituite con le n.2 varianti a primo rischio assoluto

*opzionate in offerta tecnica?: **Si conferma.***

Più

precisamente, flaggando in offerta tecnica € 20.000.000,00 di limite

per sinistro sui fabbricati a primo rischio assoluto comporterà che il tasso

economico applicabile e calcolabile dall'operatore

economico in sede di offerta economica ai fabbricati sarà non più €

190.000.000,00 a valore intero ma su € 20.000.000,00 a primo rischio

assoluto? E così ugualmente sul Contenuto, dove flaggando in offerta

tecnica € 2.000.000,00 a primo rischio assoluto si sostituirà la somma

da Capitolato pari ad € 30.000.000,00 a valore intero e si esprimerà

offerta sulla nuova somma opzionata a primo rischio

*assoluto?: **Si conferma.***

Per quanto attiene ai valori dei fabbricati sottoposti a vincoli, si procederà nei prossimi giorni a pubblicare apposita comunicazione in amministrazione trasparente.

Chiarimento n. 4 : Gara Servizi Assicurativi – Comune di Vercelli – Lotto 1 RCT/O – CIG: 95976252B4 - Richieste di chiarimento

da Fornitore alle 13/02/2023 16:38

Buongiorno

di seguito le informazioni richieste per il lotto 1 - RCT/O della gara in oggetto:

Con riferimento alle **attività** del Contraente:

- Si chiede conferma che il Contraente si attenga alle direttive emanate dagli

Enti preposti in materia prevenzione e sicurezza in ordine all'emergenza sanitaria da "Covid-19";

- Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente l'acquedotto e la rete fognaria, indicando l'Ente gestore di tali servizi ;
- Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente farmacie;
- Si chiede conferma che il Contraente non sia proprietario/ non gestisca direttamente case di riposo, cliniche, RSA, poliambulatori;

Con riferimento alle **condizioni assicurative** in corso:

- si chiede di indicare l'attuale Assicuratore;
- si chiede di indicare l'attuale premio annuo lordo e franchigia;

Ringraziando della
collaborazione,

cordiali saluti

Risposta n. 4 :

Re:Gara Servizi Assicurativi – Comune di Vercelli – Lotto 1 RCT/O – CIG: 95976252B4 - Richieste di chiarimento

da Ente alle 14/02/2023 08:54

Con riferimento alle attività del Contraente:

Si chiede conferma che il Contraente si attenga alle direttive emanate dagli Enti preposti in materia prevenzione e sicurezza in ordine all'emergenza

sanitaria da "Covid-19":

SI

Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente l'acquedotto e la rete fognaria, indicando l'Ente gestore di tali servizi :

le "acque nere e miste" sono gestite da ASM spa, me le "acque bianche" sono gestite direttamente dal Comune. L'acquedotto è gestito da ASM spa.

Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente farmacie: **le farmacie sono gestite dall'Azienda farmaceutica comunale.**

Si chiede conferma che il Contraente non sia proprietario/ non gestisca direttamente case di riposo, cliniche, RSA, poliambulatori:
NO

Con riferimento alle condizioni assicurative in corso:

si chiede di indicare l'attuale Assicuratore; **Unipol Sai assicurazioni**

si chiede di indicare l'attuale premio annuo lordo e franchigia:

il premio annuo è di € 115.000,00,

si pubblica in Amministrazione Trasparente la copia della polizza in corso.

Chiarimento n. 5 : LOTTO 2. ALL RISKS PROPERTY

da Fornitore alle 17/02/2023 10:37

1. Si chiede compagnia uscente e premio lordo annuo in corso;
2. Si chiede se la copertura assicurativa in corso è identica a quella presentata in gara; in caso di risposta negativa si chiede di indicare limiti e franchigie in corso per le garanzie "Eventi Atmosferici", "Terremoto", "Inondazioni, alluvioni, allagamenti";
3. **FABBRICATI ASSICURATI** - Si chiede elenco dei fabbricati assicurati completo del valore di ricostruzione a nuovo o mq. di riferimento;
4. **FABBRICATI ASSICURATI** – In considerazione della storia della Città di Vercelli ed al fine della corretta attribuzione delle imposte dovute, si chiede indicazione in merito al **valore dei fabbricati di Interesse Storico Artistico NON SOGGETTI AD IMPOSTE**;
5. Si chiede se tra i beni da assicurare sono presenti impianti/pannelli fotovoltaici; in caso di risposta affermativa si chiede ubicazione, tipologia e valore di dettaglio;
6. **Limite Massimo di Indennizzo**
– Si chiede di confermare che il valore in cifra fissa deve intendersi per sinistro, anno ed in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti, quindi STOP LOSS di polizza;
7. **TERREMOTO** - Si chiede di confermare che il valore in cifra fissa deve intendersi per sinistro, anno ed in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti;
8. **INONDAZIONI, ALLUVIONI, ALLAGAMENTI** - Si chiede di confermare che il valore in cifra fissa deve intendersi per sinistro, anno ed in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti;
9. **EVENTI ATMOSFERICI** - Si chiede di confermare che il valore in cifra fissa deve intendersi per sinistro, anno ed in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti;
10. **Art. 20 - Sanction Clause / OFAC** - Si chiede disponibilità all'integrazione della clausola con

quanto di seguito riportato:

**“ CLAUSOLA DI
ESCLUSIONE TERRITORIALE**

Resta convenuto che il presente contratto non comprende i rischi e quindi esclude la prestazione di qualsiasi servizio assicurativo, copertura o qualsiasi beneficio, in relazione a perdita, danno o responsabilità:

(i) derivanti da attività nei Paesi elencati in calce alla presente clausola o nelle relative acque territoriali, zona contigua, zona economica esclusiva (“le Acque”), diverse dal solo passaggio senza alcuna sosta in uno o più dei

predetti Paesi / Territori o relative Acque e con l’eccezione delle rotte internazionali;

(ii) sostenuti dal governo di uno o più dei predetti Paesi / Territori, da persone fisiche o giuridiche residenti in uno dei predetti Paesi o territori o situate in uno degli stessi o nelle loro Acque;

(iii) derivanti da

attività che direttamente o indirettamente coinvolgano o siano effettuate a vantaggio del governo di uno o più dei predetti Paesi / Territori o di persone o entità residenti o situate in uno o più degli stessi.

In ogni caso la presente esclusione territoriale non si applica alle attività svolte, o ai servizi forniti, in caso di emergenza al fine di garantire la sicurezza e/o la protezione. Non si applica inoltre ai casi in cui il rischio connesso sia stato notificato all'assicuratore e lo stesso abbia confermato per iscritto la copertura per lo specifico rischio.

Paesi / Territori non compresi nell'oggetto del rischio assicurato ai sensi della presente clausola:

AFGHANISTAN, CUBA,
BIELORUSSIA, RUSSIA, VENEZUELA, IRAN, SIRIA, LIBIA, COREA DEL NORD, CRIMEA
E
REGIONI POP. DI DONECK E DI LUGANSK, MYANMAR.

La presente pattuizione prevale su qualsiasi clausola non compatibile con la stessa eventualmente prevista nelle Condizioni di Assicurazione.”

1 **11. Art.2. Esclusioni – Si**
chiede disponibilità alla **sostituzione** di quanto riportato al **punto q)** con la seguente clausola:

**“Esclusione
Cyber risk” Property**

DEFINIZIONI

Atto

Cyber: qualsiasi atto o serie di atti

correlati non autorizzati, dolosi o criminali ovvero una loro minaccia vera o presunta che, anche e non solo attraverso **Malware o simili**, indipendentemente dal tempo e dal luogo in cui sono posti in essere, possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o con l'operatività di un “ **Sistema Informatico**” .

Incidente

Cyber:

- qualsiasi errore, omissione o serie correlata di errori od omissioni che possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o con l'operatività di qualsiasi “ **Sistema Informatico**”

- qualsiasi forma non dolosa o criminale di indisponibilità, di guasto e relativa serie di errori od omissioni che impedisce l'accesso, l'utilizzo e/o la regolare operatività di un “ **Sistema Informatico**” .

Dati

informatici: qualsiasi informazione

leggibile, compresi programmi e software, a prescindere dalla forma o modo in cui viene utilizzata (es. testo, figura, voce o immagini), consultata, trasmessa, elaborata, aperta o memorizzata da un “ **Sistema Informatico**” .

Malware

o simili: qualsiasi programma

informatico (che implica o meno l'auto-replicazione), inclusi a titolo esemplificativo "Virus", "Trojan Horse", "Worm",

"Logic Bombs", "Ransomware", "Wiper",
"Denial o Distributed Denial of Service Attacks", creato
intenzionalmente con lo scopo di danneggiare, alterare una o più
caratteristiche di un “ **Sistema Informatico**” .

Sistema

Informatico: qualsiasi computer,
hardware, tecnologia dell’informazione e sistema di comunicazione o
dispositivo
elettronico, incluso qualsiasi sistema simile o qualsiasi configurazione degli
stessi e incluso qualsiasi dispositivo di input, output e/o archiviazione
informatica dati, apparecchiature di rete o struttura/servizio di backup.

Supporto

per l'elaborazione dei dati: indica
qualsiasi proprietà assicurata dalla presente Polizza su cui possono essere
archiviati i “ **Dati informatici**” ma non i Dati informatici stessi.

Esclusione Cyber Risk

Dalla
presente copertura **sono escluse: perdite; responsabilità; danni materiali o
non materiali di qualunque natura; danni da interruzione di esercizio;
perdita
di utilizzo, riduzione della funzionalità, riparazione, sostituzione,
ripristino, riproduzione, perdita o furto di qualsiasi “Dato Informatico”
(->definizione), od ogni altro ammontare relativo al valore del “Dato
Informatico” (->definizione) stesso;**

direttamente
o indirettamente causati e/o derivanti da e/o connessi e/o attribuibili anche
in parte ai seguenti eventi:

- “**Atto
Cyber**” (->definizione) e “**Incidente Cyber**” (->definizione) ivi
inclusa, ogni azione adottata per controllarli, prevenirli, terminarli o porvi

comunque rimedio;

Per

tale esclusione non sono applicabili eventuali condizioni particolari "Colpa grave" e "Buona fede" che pertanto – anche se presenti nel contratto - si intendono nulle e prive di ogni effetto in relazione agli eventi sopra indicati che rientrano nell'esclusione CYBER

Fatti salvi gli altri e diversi termini, condizioni ed esclusioni, si precisa che la presente polizza copre:

- la perdita fisica o il danno alla proprietà;

- se prevista la copertura in polizza, qualsiasi danno da interruzione di attività che deriva direttamente dalla perdita fisica o dal danno alla proprietà;

causati

da incendio, esplosione, scoppio,

anche se un Atto Cyber e/o un Incidente Cyber sono considerati come causa indiretta o concorrente del danno.

Pertanto

qualsiasi perdita di utilizzo, riduzione della funzionalità, riparazione, sostituzione, ripristino o riproduzione di qualsiasi **“Dato informatico”** :

- **non è indennizzabile ai**

sensi della presente polizza se causato **esclusivamente** da un **“Atto Cyber”** (->definizione) e/o un **“Incidente Cyber”** (->definizione);

- **è**

indennizzabile ai sensi della presente polizza se causato da incendio, esplosione, scoppio, anche se un **“Atto Cyber”** (->definizione) e/o un **“Incidente**

Cyber” (->definizione) costituiscono causa indiretta o concorrente della perdita, rimanendo **comunque escluso** l'importo relativo al valore dei **“Dati informatici”**; ferma l'applicazione della delimitazione di garanzia **“Supporto di Dati e Dati”** e relativi limiti e franchigie.

La

presente pattuizione sostituisce e prevale su ogni eventuale diversa o contraria previsione di polizza, che deve quindi intendersi priva di ogni effetto se incompatibile con la presente clausola.”

Risposta n. 5 :

Re: LOTTO 2. ALL RISKS PROPERTY

da Ente alle 20/02/2023 09:24

Si riportano i riscontri ai chiarimenti:

Punto 1:

compagnia assicurativa SACE BT, premio lordo annuo € 55.000; la polizza è stata pubblicata nella apposita sezione di Amministrazione trasparente, dedicata alle procedure di gara.

Punto 2:

si pubblica, nella apposita sezione di Amministrazione trasparente, dedicata alle procedure di gara, la polizza in corso, per la comparazione sono messi a disposizione i capitoli.

Punto 3: si invita a consultare il link

in AT "Beni Immobili e gestione del patrimonio".

Punto 4: si procederà, a breve, alla relativa pubblicazione dell'elenco.

Punto 5: è stato pubblicato l'elenco nella sezione di Amministrazione trasparente dedicata alle procedure di gara.

Punto 6: si

conferma

Punto 7: si

conferma

Punto 8: si

conferma

Punto 9: si

conferma

Punto 10:

trattandosi

di modifica sostanziale del capitolato non si ritiene di accogliere la richiesta, tuttavia si evidenzia che il CSA prevede alla Sez.

2, art. 20 la clausola “Sanction Clause / OFAC”.

Punto 11:

La Stazione Appaltante ritiene di non accogliere, allo stato attuale, la proposta di modifica. Tuttavia si rende disponibile a valutare, in corso di esecuzione, una eventuale modifica ai sensi dell'art. 106 al contratto di polizza.

Chiarimento n. 8 : lotto 1 RCT/O

da Fornitore alle 28/02/2023 16:32

per il lotto 1 **RCT/O**, avremmo
necessità di sapere se è possibile inserire la clausola cyber, di seguito riportata:

**“ Clausola
Esclusione Cyber**

DEFINIZIONI

Atto Cyber: qualsiasi atto

*o serie di atti correlati non autorizzati, dolosi o criminali ovvero una loro minaccia vera o presunta che, anche e non solo attraverso **Malware o simili**, indipendentemente dal tempo e dal luogo in cui sono posti in essere, possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o con l'operatività di un “ **Sistema Informatico**”.*

Incidente Cyber:

*qualsiasi errore, omissione o serie correlata di errori od omissioni che possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o con l'operatività di qualsiasi “ **Sistema Informatico**”*

qualsiasi forma non dolosa o

criminale di indisponibilità, di guasto e relativa serie di errori od omissioni che impedisce l'accesso, l'utilizzo e/o la regolare operatività di un “ **Sistema Informatico**”.

Dati

informatici:

qualsiasi informazione leggibile, compresi programmi e software, a prescindere dalla forma o modo in cui viene utilizzata (es. testo, figura, voce o immagini), consultata, trasmessa, elaborata, aperta o memorizzata da un “ **Sistema Informatico**”.

Malware o

simili:

qualsiasi programma informatico (che implica o meno l'auto-replicazione), inclusi a titolo esemplificativo "Virus", "Trojan Horse", "Worm", "Logic Bombs", "Ransomware", "Wiper", "Denial o Distributed Denial of Service Attacks", creato intenzionalmente con lo scopo di danneggiare, alterare una o più caratteristiche di un “ **Sistema Informatico**”.

Sistema

Informatico:

qualsiasi computer, hardware, tecnologia dell'informazione e sistema di comunicazione o dispositivo elettronico, incluso qualsiasi sistema simile o qualsiasi configurazione degli stessi e incluso qualsiasi dispositivo di input, output e/o archiviazione informatica dati, apparecchiature di rete o struttura/servizio di backup.

Supporto per l'elaborazione dei dati:

indica qualsiasi proprietà assicurata dalla presente Polizza su cui possono essere archiviati i “ **Dati informatici**” ma non i Dati informatici stessi.

Esclusione

Cyber Risk

Dalla

presente copertura **sono escluse: perdite; responsabilità; danni materiali o non materiali di qualunque natura; danni da interruzione di esercizio; perdita di utilizzo, riduzione della funzionalità, riparazione, sostituzione, ripristino, riproduzione, perdita o furto di qualsiasi “Dato Informatico”**

(->definizione), od ogni altro ammontare relativo al valore del “Dato Informatico” (->definizione) stesso;

direttamente

o indirettamente causati e/o derivanti da e/o connessi e/o attribuibili anche in parte ai seguenti eventi:

“Atto Cyber” (->definizione)

e **“Incidente Cyber”** (->definizione) ivi inclusa, ogni azione adottata per controllarli, prevenirli, terminarli o porvi comunque rimedio;

Fatti salvi gli altri

e diversi termini, condizioni ed esclusioni, si precisa che la presente polizza copre:

*i danni materiali o corporali **involontariamente** cagionati a terzi;*

e, nell’ambito del sottolimito previsto

*in polizza i danni derivanti da interruzioni o sospensioni, totali o parziali, di qualsiasi attività di terzi **se sono conseguenti ai predetti danni materiali o corporali**, derivanti da un **Atto o Incidente Cyber** (->definizioni).*

Non

sono quindi coperti i danni di qualsiasi natura ai Dati Informatici e i danni da stress emotivo/sofferenza psicologica.

La presente pattuizione sostituisce e

prevale su ogni eventuale diversa o contraria previsione di polizza, che deve quindi intendersi priva di ogni effetto se incompatibile con la presente clausola.”

Risposta n. 8 :

Re:lotto 1 RCT/O

da Ente alle 01/03/2023 09:29

La Stazione Appaltante ritiene di non accogliere, allo stato attuale, la proposta di appendice, essendo già prevista nei capitolati speciali di polizza (Sez. 3, art. 6, c. 6). Tuttavia si rende disponibile a valutare, in corso di esecuzione, una modifica i sensi dell'art. 106 al contratto di polizza.

Chiarimento n. 9 : RICHIESTA CHIARIMENTI

da Fornitore alle 03/03/2023 17:32

Con riferimento al Lotto 1 si chiede disponibilità in caso di aggiudicazione all'inserimento della seguente esclusione:

"16.sono inoltre esclusi i danni materiali e/o corporali conseguenti ad attività professionale medica e/o sanitaria senza eccezione alcuna".

Cordiali saluti.

Risposta n. 9 :

Re:RICHIESTA CHIARIMENTI

da Ente alle 06/03/2023 11:29

Si conferma.

Chiarimento n. 10 : richiesta chiarimenti Lotto 1

da Fornitore alle 03/03/2023 17:50

Con riferimento al lotto 1 RCT/O si chiede quanto segue:

- 1) il Comune si avvale di personale medico, anche non alle proprie dipendenze?
- 2) il Comune gestisce strutture sanitarie (RSA, ambulatori, case di cura ecc.)?
- 3) Il Comune si occupa direttamente della gestione (raccolta/smaltimento) dei rifiuti?

Grazie, cordiali saluti.

Risposta n. 10 :

Re:richiesta chiarimenti Lotto 1

da Ente alle 06/03/2023 11:30

In relazione ai quesiti posti, la risposta è "no" per tutti.

Chiarimento n. 11 : LOTTO 4 - INFORTUNI

da Fornitore alle 06/03/2023 18:47

Buongiorno,

per il Lotto 4 Infortuni, si richiede attuale Compagnia Assicuratrice e Premio Lordo annuo in corso. Grazie.

Risposta n. 11 :

Re:LOTTO 4 - INFORTUNI

da Ente alle 07/03/2023 08:33

L'attuale compagnia di assicurazione è AXA assicurazioni spa; il premio annuo pagato è di € 3.870,00.

Nel corso della giornata, si pubblicherà il vigente testo di polizza nella pagina dedicata di Amministrazione trasparente.

Chiarimento n. 12 : DGUE

da Fornitore alle 07/03/2023 10:16

Nel Disciplinare telematico, alla pagina 6, si legge:

6. DEPOSITO TELEMATICO DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
DGUE

Il DGUE deve essere compilato utilizzando l'apposito form presente nella scheda di gara, step "DGUE". Al termine della compilazione il sistema darà la possibilità di generare il file .pdf del DGUE compilato.

Non riscontrando in piattaforma tale possibilità e trovando il modello word predisposto non perfettamente editabile, chiediamo conferma di poter utilizzare uno da noi predisposto.

Cordiali saluti.

Risposta n. 12 :

Re:DGUE

da Ente alle 07/03/2023 10:27

Trattasi di mero refuso inserito nel disciplinare di gara telematico.

Il DGUE deve essere compilato seguendo il modello proposto dalla Stazione Appaltante e inserito in Amministrazione trasparente tra i documenti di gara; al termine della compilazione, dovrà essere caricato, in procedura, unitamente al resto della documentazione amministrativa.

Ad ogni buon conto, si consiglia di prenedere visione dell'avviso del RUP, n. 1 del 01.02.2023.

Chiarimento n. 13 : Richiesta chiarimento

da Fornitore alle 08/03/2023 10:31

Buongiorno,

si chiede cortesemente di ricevere copia del patto di integrità previsto dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza menzionato all'art. 2.1 del Disciplinare, ma non presente tra gli atti di gara.

In attesa di un gentile riscontro, porgiamo

Cordiali Saluti

Ufficio Gare

Risposta n. 13 :

Re:Richiesta chiarimento

da Ente alle 08/03/2023 10:50

Il testo del Patto di Integrità viene pubblicato in amministrazione trasparente, nella sezione relativa alla presente procedura di gara.

Si specifica che la sottoscrizione del predetto patto dovrà essere effettuata solo al momento della stipulazione contrattuale e, pertanto, non deve essere inserito nella documentazione amministrativa.

Chiarimento n. 14 : LOTTO 4 - INFORTUNI

da Fornitore alle 08/03/2023 11:34

Buongiorno,

In riferimento alla categoria

E. - PORTATORI DI HANDICAP La garanzia deve intendersi prestata per gli infortuni subiti dai portatori di handicap assistiti dal Comune n° 30 assicurati si richiede quanto segue:

Se sono impiegati per attività o servizi a per conto o su incarico dell' ente , o se si tratta di persone che ricevono dallo stesso solo forme di assistenza e in ogni caso chiediamo di conoscere l'ambito della operatività della copertura e i relativi limiti, così come disciplinato per le altre categorie.

Saluti

Risposta n. 14 :

Re:LOTTO 4 - INFORTUNI

da Ente alle 08/03/2023 11:56

Si specifica che gli assistiti, portatori di handicap, svolgono attività di tipo educativo e ricreativo, in ogni caso non assimilabile ad attività rapporti di lavoro.

Chiarimento n. 15 : LOTTO 1 RCT/O

da Fornitore alle 09/03/2023 09:41

Buongiorno,

con riferimento alla statistica sinistri da Voi pubblicata per il Lotto 1 RCT/O, al fine di favorire una corretta valutazione del rischio, si chiede un aggiornamento della corrispondente statistica sinistri RCT, inserendo tutti i sinistri occorsi dallo 01/01/2018 al 31/12/2022, infatti, da una nostra analisi, rileviamo delle incongruenze in termini di numero sinistri occorsi e importi riservati rispetto ai dati presenti nei nostri archivi. Grazie.

Risposta n. 15 :

Re:LOTTO 1 RCT/O

da Ente alle 09/03/2023 14:29

Si comunica che la statistica sinistri pubblicata è già aggiornata al 19.01.2023.